
KOMISIJA ZA IZRADU STATUTA, POSLOVNIKA I NORMATIVNU                
DJELATNOST OPĆINE TRPANJ 

 

Na temelju svoje nadležnosti iz članka 42. Statuta Općine Trpanj (Službeni galsnik 
Dubrovačko-neretvanske županije broj 9/13), Komisija za izradu Statut, Poslovnika i 
normativnu djelatnost, dana 04. listopada 2016.godine., utvrdila  je pročišćeni tekst Odluke o 
Općinskim porezima  u kojima je utvrđeno vrijeme njihova stupanja na snagu. 

Klasa:415-01/16-01/01 
Ur.broj:2117/07-05/01-16-2 
U Trpnju, 04. listopada 2016. 
 

      Predsjednica 

Komisija za izradu Statuta, Poslovnika i           
normativnu djelatnost Općine Trpanj 

                                                                                        Nada Ivanković, dipl. iur., v. r. 

 

 

 
               ODLUKA  
                                            O OPĆINSKIM POREZIMA  
           (pročišćeni tekst) 
 
     
I  OPĆE ODREDBE 

 

     Članak 1. 

Ovom odlukom se utvrđuju stope, visina te način obračuna i plaćanja općinskih poreza koji su 
vlastiti izvor prihoda proračuna Općine Trpanj. 

     Članak 2. 

Glede razreza, naplate, redovnih i izvanrednih pravnih sredstava, zastare i drugih postupovnih 
odredaba pri plaćanju općinskih poreza shodno se primjenjuju propisi o porezu na dohodak i 
Opći porezni zakon. 

 

II  VRSTA POREZA     

Članak 3. 

Općini pripadaju prihodi od slijedećih općinskih poreza: 



1. Prirez porezu na dohodak, 
1. Prirez porezu na dohodak 
2. Porez na potrošnju, 
3. Porez na kuće za odmor 
4. Porez na tvrtku ili naziv 
5. Porez na korištenje javnih površina. 

Članak 4. 

1. Prirez porezu na dohodak  

 

Prirez porezu na dohodak plaća se po stopi od 10%. 

Prirez porezu na dohodak plaćaju obveznici poreza na dohodak s prebivalištem ili 
uobičajenim boravištem na području Općine Trpanj. 

     Članak 5. 

Osnovica prireza porezu na dohodak iz članka 4.ove Odluke jest porez na dohodak ostvaren 
od obveznika čije je prebivalište ili uobičajeno boravište na području Općine Trpanj. 

     Članak 6. 

Prirez porezu na dohodak obvezan je obračunati, obustaviti i na propisani uplatni način 
uplatiti poslodavac istodobno s isplatom dohotka, što znači da se isplata dohotka i uplata 
poreza i prireza obavlja istog dana. 

     Članak 7. 

Prirez porezu na dohodak plaća se na račun porez i prirez na dohodak Općine Trpanj. 

 

2. Porez na potrošnju 
 

     Članak 8. 

Porez na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih 
vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskom objektu, plaća se po stopi od 3%. 

Poslovi utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju u 
cjelosti se prenose na Poreznu upravu, Područni ured Dalmacija, Ispostava Dubrovnik. 

     Članak 9. 

Osnovica poreza na potrošnju iz članka 8. ove Odluke jest prodajna cijena pića po kojoj se 
pića prodaju u ugostiteljskim objektima, smanjena za zakonom utvrđene poreze. 

 

Članak 10.  



Porez na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih 
vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskom objektu, obveznik poreza na potrošnju 
obračunava i plaća do 15. u mjesecu za prethodni mjesec, na žiro račun Općine Trpanj. 

U istom roku poreski obveznik je dužan predati na propisanom obrascu i prijavu poreza na 
potrošnju Poreznoj upravi, Područni ured Dalmacija, Ispostava Dubrovnik.  

     Članak 10.a 

Poslovi utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju, 
počevši od 01.01.2017.godine, u cjelosti se prenose na Poreznu upravu, Područni ured 
Dalamcija, Ispostava Dubrovnik. 

Porezna uprava, Područni ured Dalamcija, Ispostava Dubrovnik, utvrdit će porez na potrošnju 
temeljem podataka kojima raspolaže, podataka što su ih sukladno zakonu, dužni dostaviti 
porezni obveznici i podataka Jedinstvenog upravnog odjela Općine Trpanj. 

     Članak 10 b. 

Poreznoj upravi za obavljanje poslova pripada naknada u visini od 5% od ukupno naplaćenih 
prihoda. 

Ovlašćuje se nadležna služba platnog prometa zadužena za naplatu javnih prihoda da naknadu 
iz stavka 1.ovog članka obračuna i plati u  državni proračun do posljednjeg dana mjeseca za 
protekli mjesec. 

 

3. Porez na kuću za odmor 

     Članak 11. 

Obveznici poreza na kuću za odmor su pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuće za odmor. 

     Članak 12. 

Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili stan koji se koriste povremeno ili sezonski. 

     Članak 13. 

U postupku utvrđivanja i dokazivanja statusa kuće za odmor u smislu odredbe članka 12. ove 
Odluke, osim osobne iskaznice, uzimat će se u obzir i slijedeća dokumenta: putovnica, mjesto 
i visina utroška električne energije, vode, telefona, prijem poštanske pošiljke, potvrda o 
zasnovanom radnom odnosu, izjava o izabranom liječniku, izjava svjedoka, mjesto 
podnošenje porezne prijave i ostali raspoloživi dokazi. 

     Članak 14. 

Kućom za odmor ne smatraju se gospodarske zgrade koje služe za smještaj poljoprivrednih 
strojeva, oruđa i drugog pribora. 



     Članak 15. 

Kućom za odmor ne smatraju se kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih 
razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres......). 

     Članak 16. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu Općine Trpanj. 

     Članak 17. 

Porez na kuće za odmor plaća se godišnje u iznosu od 15 kn po četvornom metru korisne 
površine kuće za odmor. 

     Članak 18. 

Obveznik poreza na kuću za odmor dužan je sve podatke relevantne za utvrđivanje visine 
poreza prijaviti Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Trpanj najkasnije do 31.ožujka godine 
za koju se porez razrezuje, odnosno u roku od 15 dana od nastanka promjene. 

Članak19.  

Porez na kuću za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana primitka rješenja o utvrđenju 
obveze plaćanja poreza na kuću za odmor.  

 

4. Porez na tvrtku ili naziv 

     Članak 20. 

Tvrtka ili naziv, u smislu ove Odluke, je ime pod kojim pravna ili fizička osoba posluje. 

     Članak 21. 

Obveznici poreza na tvrtku odnosno naziv su pravne i fizi čke osobe koje su obveznici poreza 
na dobit ili poreza na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti. 

Osobe iz članka 21. stavka 1. ove Odluke koje u svom sastavu imaju poslovne jedinice 
(prodavaonice, pogone, radionice, prodajna mjesta) obveznici su poreza na tvrtku za svaku 
poslovnu jedinicu. 

Članak 22.  

Porez na tvrtku ili naziv plaća se u godišnjem iznosu:  

A- PRAVNE OSOBE 

1. Trgovačka društva iz oblasti industrije, graditeljstva, ugostiteljstva i turizma, 
trgovine, prometa............................................................................. 1.000,00 kuna 

2. Trgovačka društva iz oblasti poljoprivrede šumarstva i ribarstva.......700,00kuna 



 
B - FIZIČKE OSOBE-OBRTNICI 
 
1. Obrti iz oblasti ugostiteljstvo, trgovina, graditeljstvo, projektiranja, i drugih 

intelektualnih usluga......................................................................    800,00 kuna 
2. Obrti koji obavljaju ostale djelatnosti (frizeri, taksisti, soboslikari, elektro i 

vodoinstalateri i druge zanatske djelatnosti)....................................400,00 kuna 
3. Deficitarne djelatnosti (brijač, postolar, i slična zanatska zanimanja)..... 

.........................................................................................................200,00 kuna 

Osobe iz stavka 1. točke A i B članka 22. ove Odluke, čije sjedište ili prebivalište ili 
uobičajeno boravište nije na području Općine Trpanj za svaku poslovnu jedinicu u svom 
sastavu koja se nalazi na području Općine Trpanj plaćaju ............................1.000,00 kuna 

Ako pravna ili fizička osoba ima rješenje nadležnog tijela o sezonskom obavljanju djelatnosti, 
ili je karakter njenog poslovanja sezonski (u ugostiteljstvu, turizmu i s turizmom povezanim 
djelatnostima) plaća godišnji iznos poreza na tvrtku ili naziv. 

Članak 23. 

Ako je na istom objektu istaknuto više tvrtki odnosno naziva iste pravne ili fizičke osobe, 
plaća se samo jedan iznos poreza. 

Ako postoji više vlasnika pravne ili fizičke osobe- obrtnika plaća se samo jedan porez. 

      Članak 24.  

Obveznici poreza na tvrtku, čije je sjedište ili prebivalište ili uobičajeno boravište na području 
Općine Trpanj, a koji u svom sastavu imaju više izdvojenih pogona, radionica, prodajnih 
mjesta) osim temeljnog iznosa poreza na tvrtku, obveznici su i poreza na tvrtku za svaku 
samostalnu poslovnu jedinicu u iznosu od 50% iznosa utvrđenog u članku 22.ove Odluke. 

     Članak 25. 

Porez na tvrtku ili naziv ne plaćaju obveznici poreza na tvrtku koji ne obavljaju djelatnost,   
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, trgovačka društva u vlasništvu 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravne osobe osnovane radi 
zapošljavanja invalida Domovinskog rata, vojska, vjerske zajednice i humanitarne 
organizacijene. 

     Članak 26. 

U posebnim slučajevima Općinsko vijeće može poreskog obveznika osloboditi od plaćanja 
poreza na tvrtku na određeno vrijeme a najduže na period od dvije godine, cijeneći pri tome 
okolnosti da li se radi o deficitarnoj i proizvodnoj ili uslužnoj djelatnosti, socijalno stanje 
obveznika kao i druge okolnosti. 

Članak 27. 

Ako se tvrtka upiše u registar tijekom godine, plaća se razmjerni dio poreza na tvrtku ili 
naziv.  



     Članak 28. 

Obveznik poreza na tvrtku ili naziv dužan je promjenu imena tvrtke odnosno naziva prijaviti 
Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Trpanj, poreznoj upravi ili drugom poreznom tijelu 
koje vrši razrez poreza, kao i sve druge promjene koje utječu na visinu poreza u roku od 15 
dana od dana upisa u registar odnosno nastale promjene. 

Članak 29.  

Rješenje o razrezu poreza na tvrtku ili naziv donosi Jedinstveni upravni odjel Općine Trpanj. 

Porez na tvrtku odnosno naziv plaća se unaprijed za tekuću godinu u roku od 15 dana od dana 
primitka rješenja o razrezu istog, u korist računa Općine Trpanj. 

Svojom odlukom Općinsko vijeće može  poslove razreza, evidentiranja, nadzora, naplate i 
ovrhe radi naplate poreza na tvrtku ili naziv prenjeti na Poreznu upravu ili drugo porezno 
tijelo.  

Članak 30.  

Porez na tvrtku ili naziv plaća se na žiro račun Općine Trpanj. 

1. Porez na korištenje javnih površina 

     Članak 31. 

Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe koje se koriste javnim 
površinama temeljem Plana korištenja javnih površina i zaključenog ugovora. 

Javnim površinama u smislu ove Odluke, smatraju se zemljišta unutar građevnog područja 
koja su, u skladu s prostornim planovima, namjenjena općoj uporabi (ulice, trgovi, perivoji, 
igrališta, zelene površine i slično). 

     Članak 32. 

Porez na korištenje javnim površinama obračunava se i plaća po stopi od 20% od iznosa 
ugovorene naknade koja se plaća za korištenje javnih površina. 

     Članak 33. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se u korist žiro računa Općine Trpanj, u roku od 15 
dana od dana primitka rješenja o razrezu poreza. 

 

III  KAZNENE ODREDBE 

Članak 34. 

Novčanom kaznom od 500,00 do 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj: 



1. Pravna ili fizička osoba – obrtnici koja ne obračuna i ne uplati porez na potrošnju u 
propisanom roku. Obračunati porez evidentira se na zakonom propisanom obrascu 
(članak 10.). 

2. Pravna ili fizička osoba – obrtnici koja ne dostavi podatke za utvrđenje poreza na kuću 
za odmor (članak 18.). 

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi 
novčanom kaznom od 300,00 do 1.000,00 kuna.  

 

IV  ZAVRŠNE ODREDBE 

     Članak 35.      

Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom općinskih poreza, osim prireza porezu na dohodak 
i poreza na potrošnju, obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Trpanj ili drugo porezno tijelo 
iz članka 29. na koje se odlukom Općinskog vijeća prenese obavljanje tih poslova. 

     Članak 36. 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate poreza 
na potrošnju, sukladno članku 10. Ove Odluke počevši od 01.01.2017.godine, obavlja Porezna uprava, 
Područni ured Dalamcija, Ispostava Dubrovnik. 

     Članak 37. 

Obvezuje se komisija za Statut i normativnu djelatnost sačiniti pročišćeni tekst Odluke o 
općinskim porezima. 

 

Klasa:415-01/16-01/01 
Ur.broj:2117/07-05/01-16-2 
 
U Trpnju, 04. listopada 2016. 
 
 
        Predsjednik Općinskog vijeća 

                 Bruno Koludrović, v.r. 

 

 

 

 

 

 



 

 


